
 

Dipartimento Risorse Umane 
e Organizzazione e rapporti con 
il Servizio sanitario nazionale e 
regionale 
 

 

 Divisione per il  Cambiamento  e lo 
sviluppo organizzativo  
Area Percorsi di Qualità 
 
P.zza Umberto I - 70121 Bari (Italy) 
tel (+39) 080.571.8235 – 36 - 37 
percorsi.qualita@uniba.it -  

 

 

D.R. n. 3177 
IL RETTORE  

 
VISTA  la L. 30 dicembre 2014 n. 240 “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonchè 
delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario “ e relativi decreti attuativi;  

 
VISTO  il D.M. 30 gennaio 2013 n. 47 “Decreto autovalutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di 
studio e valutazione periodica”;  

 
VISTA la L.  7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e 

successive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTO   il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”;  

 
VISTO  il D.Lgs. 8 aprile 2013 n.39  “Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

 
VISTO  l’art. 38 del Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 4318 del 12 novembre 2013;  
 
VISTO  il Decreto Rettorale n. 249 del 18 gennaio 2013 e successive 

modifiche e integrazioni, con il quale si istituisce il Presidio della 
Qualità di Ateneo;  

 
VISTO l’art. 3 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione ed il 

funzionamento del Presidio della Qualità di Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 2831 del 7 agosto 2015, che ne modifica  
composizione nonché modalità  di nomina dei componenti;  

 
RAVVISATA  la necessità di procedere alla nomina di sette professori componenti 

del Presidio della Qualità di Ateneo, individuati mediante apposito 
avviso di selezione, in ossequio alla richiamata disposizione del 
Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento del Presidio 
della Qualità di Ateneo;  

 
VISTE   le delibere del Senato Accademico del 21.7.2015 p.5 e del 21.09 

2015 p. 5 quater   

mailto:percorsi.qualita@uniba.it
http://www.uniba.it/ateneo/presidio-qualita/D.R.%20249%20Polo%20Centrale%20del%20Presidio%20di%20Qualita%20di%20Ateneo%20-%20ricognitivo.pdf


Università degli studi di bari aldo moro  
 

 

  

 

 

pag. 2 di 3 

 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 –Oggetto dell’Avviso e destinatari 
È indetta, ai sensi dell’art. 3 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione ed il 
funzionamento del Presidio della Qualità di Ateneo (di seguito PQA), emanato con D.R. 
n.2831 del 7 agosto 2015, una selezione interna per l’individuazione di sette professori  da 
nominare  componenti del PQA.  
Possono presentare la propria candidatura i professori di ruolo dell’Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro. 
 

Articolo 2 –  Presentazione delle domande – termini e modalità 
Le domande di partecipazione alla selezione, indirizzate al Magnifico Rettore 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro- Area Percorsi di Qualità- , Piazza Umberto I, 
n. 1 - 70121 BARI, devono essere redatte secondo il modello allegato al presente avviso 
(allegato n. 1) e corredate da un breve Curriculum Vitae (CV), debitamente firmato, dal 
quale si possano desumere tutti gli elementi utili alla valutazione. Le domande non  
corredate da curriculum non saranno prese in considerazione e saranno escluse dalla 
selezione. 
Le domande, inoltrate a mezzo pec all’indirizzo universitabari@pec.it o consegnate a 
mano presso l’Area protocollo e gestione documentale, Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I 
n.1, entrata Via Crisanzio, nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 10.00 alle ore 12.00 e  
nei giorni di lunedì, martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 17.00, devono pervenire a 
pena di esclusione entro e non oltre 15 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso.  Le 
domande pervenute fuori termine non saranno prese in considerazione e saranno escluse 
dalla selezione. 
 

Articolo 3 - Requisiti  di partecipazione  
I candidati dovranno appartenere ai ruoli dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro per 
tutta la durata del mandato e non dovranno trovarsi in nessuna delle condizioni di 
inconferibilità dell’incarico ai sensi del D.lgs. 8 aprile 2013 n.39 (Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190) 
I candidati dovranno essere in possesso di esperienza di Assicurazione della Qualità nella 
didattica e nella ricerca. 
 

Articolo 4 – Modalità e criteri di selezione  
La selezione, espletata anche tenendo conto della pluralità di competenze disciplinari 
coinvolte, sarà svolta dal Senato Accademico. 
In particolare il Senato Accademico valuterà i curricula dei candidati, tenendo conto di: 
partecipazione  a organismi coinvolti nell’Assicurazione della Qualità a livello di Atenei e/o 
Istituti di ricerca; partecipazione a progetti di valutazione e autovalutazione; partecipazione 
alle attività ANVUR.  
 

Articolo 5 – Incompatibilità e decadenza 
I componenti del PQA non possono essere, contemporaneamente al loro mandato, 
Direttori di Dipartimento, Presidenti di Scuola, Coordinatori di Corso di Studio, componenti 
delle Commissioni paritetiche e di Gruppi di Riesame, componenti del Nucleo di 

mailto:universitabari@pec.it


Università degli studi di bari aldo moro  
 

 

  

 

 

pag. 3 di 3 

 

Valutazione di Ateneo (art. 4 punto 1 Regolamento per l’Organizzazione ed il 
funzionamento del PQA).  
I singoli componenti del PQA sono tenuti partecipare alle riunioni e decadono se non 
partecipano, senza giustificato motivo, a tre riunioni consecutive, oppure qualora 
intervengano le situazioni di incompatibilità indicate. 
Nel caso in cui per qualsiasi motivo uno o più componenti del PQA cessino dalle funzioni 
nel corso del mandato, il Rettore provvederà tempestivamente a sostituirli, limitatamente al 
periodo necessario al completamento del mandato del Presidio.  
 

Articolo 6 – Nomina e durata dell’incarico 
I docenti individuati a seguito della selezione in oggetto sono nominati componenti del 
PQA con Decreto Rettorale e restano in carica per tre anni. Il mandato può essere 
rinnovato una sola volta (art. 3 punti 3 e 5 Regolamento per l’organizzazione ed il 
funzionamento del PQA). 
 

Articolo 7 -Trattamento dei dati personali 
I dati trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione e con il  curriculum 
saranno trattati per le finalità di gestione della procedura di selezione, ai sensi della 
normativa vigente.  
In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i diritti ai sensi del  D. lgs. 30 
giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati  personali) 
 

Articolo 8 -Unità organizzativa competente e responsabile del procedimento 
A tutti gli effetti del presente avviso è individuata l’Area Percorsi di Qualità del 
Dipartimento Risorse Umane Organizzazione e Rapporti con SSN e SSR, ufficio di 
supporto del Presidio della Qualità di Ateneo, quale Unità Organizzativa Competente per il 
procedimento. 
Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Luigia Mincuzzi, responsabile dell’Area 
Percorsi di Qualità. 

Articolo 9 - Pubblicità 
Il presente avviso è pubblicato in forma integrale sul portale UNIBA nella sezione Notizie – 
Eventi (http://www.uniba.it/) e sulla pagina web del Presidio della Qualità di Ateneo 
(http://www.uniba.it/ateneo/presidio-qualita).  
 
Bari, 29.09.2015 

IL RETTORE 
F.to Prof. Antonio Felice Uricchio 

 
 

 

http://www.uniba.it/
http://www.uniba.it/ateneo/presidio-qualita

